
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  371  DEL 21/12/2022 

 

OGGETTO:     D.G.R. n. 545 dell’11/04/2017 Patto per la Puglia - FSC 2014-2020 "Infrastrutture 

per la risorsa idrica " D.G.R. n. 2386 del 21/12/2018 - D.D.S. n. 404/075 del 

24/12/2018. Manutenzione idraulica straordinaria del Torrente Cervaro in agro di 

Foggia, Bovino, Castelluccio dei Sauri, Deliceto e Manfredonia.                                

CUP: J32H18000690003. CIG: 9510876F26. Aggiudicazione. 

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che la Regione Puglia: 

 con delibera della propria Giunta n. 2386/2018, ha approvato il Programma Regionale degli 

Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” da realizzare a cura 

dei Consorzi di Bonifica a valere sulle risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 

(Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016); 

 con D.D.S. n. 404/705 del 24.12.2018, ha individuato il Consorzio per la Bonifica della 

Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha ammesso a 

finanziamento n. 16 interventi tra i quali ricade anche il progetto “Manutenzione idraulica 

straordinaria del Torrente Cervaro in agro di Foggia, Bovino, Castelluccio dei Sauri, Deliceto e 

Manfredonia”, per l’importo complessivo di € 3.800.000,00; 

Rilevato, altresì, che con propria determinazione n. 334 del 05.12.2022: 

 è stato approvato il progetto esecutivo per l’esecuzione dei predetti lavori, per l’importo 

complessivo di € 3.800.000,00, di cui € 2.637.436,73 per lavori ed € 6.830,20 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo a base d’asta di € 2.644.266,93, oltre ad I.V.A. 

ed è stata disposta la trasmissione dello stesso alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Risorse Idriche, per i provvedimenti di 

competenza; 

 è stata autorizzata, in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, l’adozione della 

procedura negoziata prevista dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 120/2020 (legge di conversione 

del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), così come modificata dall’art. 51, comma 1 lett. 

a) della L. 108/2021 (legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis) 

con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 

50/2016 (Codice) e dell’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 (legge di conversione del D.L. n. 

76/2020 – Decreto Semplificazioni); 

 sono stati approvati la lettera d’invito e l’elenco delle ditte da invitare alla gara; 

Dato atto che, con lettere d’invito prott. nn. 26412, 26413, 26414, 26415, 26416, 26417, 26418, 

26419, 26420, 26421 trasmesse tutte in data 07.12.2022 a mezzo pec tramite la piattaforma 

telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, sono state invitate a formulare 

l’offerta per l’affidamento dei lavori in questione 10 ditte in possesso di certificazione SOA per la 



categoria OG8 IV o superiore, regolarmente iscritte, alla data ed all’ora di invito, all'Albo 

Consortile degli Operatori Economici; 

Letto il verbale, rep. n. 14185 del 19.12.2022, della gara esperita in pari data adottando la 

piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 

 sono pervenute, entro il termine stabilito, otto offerte, presentate dagli operatori economici sotto 

indicati; 

 si è proceduto all’apertura della busta “A” contenente la documentazione amministrativa 

prodotta dai concorrenti, con il seguente esito: 

PARTECIPANTE OFFERTA 

APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L. - P.IVA:01129640627 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA 

DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L. - P.IVA:05065990722 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA 

COLGEMA GROUP SRL - P.IVA:01943040640 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA 

FENIX CONSORZIO STABILE SCARL - P.IVA:03533141200 

Tipo partecipazione: Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. c) 

partecipante con la propria struttura d'impresa 

AMMESSA 

3R Costruzioni srl - P.IVA:01652610641 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

AMMESSA 

CONPAT SCARL - P.IVA:06044391214 

Tipo partecipazione: Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. c) 

 

AMMESSA 

IMPRESA NICOLA DALOISO SRL - P.IVA:01619640715 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

 

AMMESSA 

F.LLI DI CARLO S.R.L. - P.IVA:01138100712 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 

2, lett. a) 

 

AMMESSA 

 si è proceduto, quindi, all’apertura delle buste “B – Offerta Economica” dando lettura dei 

ribassi offerti da ciascuno dei concorrenti ammessi al prosieguo della gara; considerato che il 

ribasso percentuale formulato espresso in cifre (34,020%) dalla ditta “FENIX CONSORZIO 

STABILE SCARL” non corrisponde a quello dalla stessa espresso in lettere 

(trentavirgolazeroventipercento – 30,020%), si è ritenuto valido quest’ultimo, così come previsto 

nella lettera di invito alla gara e riportato nella seguente tabella, nella quale sono indicati i ribassi 

in ordine crescente:   

 

 



N.O. DITTA RIBASSO % 

01 DORONZO INFRASTRUTTURE S.R.L. 25,150 

02 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 30,020 

03 COLGEMA GROUP SRL 30,764 

04 APPALTI E COSTRUZIONI CIVILI S.R.L. 33,122 

05 3R COSTRUZIONI SRL 33,315 

06 CONPAT SCARL 33,799 

07 F.LLI DI CARLO S.R.L. 34,720 

08 IMPRESA NICOLA DALOISO SRL 35,640 

 essendo gli operatori economici ammessi al prosieguo della gara pari a 8, è stata individuata, ai 

sensi dell’art. 97, comma 2-bis, del D.Lgs 50/2016, la soglia di anomalia con un valore pari a 

39,148; 

 nessuna delle offerte suindicate è risultata anomala; 

 l’offerta economica caratterizzata dal “minor prezzo” è quella prodotta dalla “IMPRESA 

NICOLA DALOISO SRL” di Margherita di Savoia (FG), che ha offerto il ribasso del 35,640% 

risultato il più vicino per difetto alla soglia di anomalia, per un importo di € 1.697.454,28, oltre a  

€ 6.830,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e, quindi, per l’importo complessivo 

di € 1.704.284,48, oltre ad I.V.A.; 

Accertato che la società “IMPRESA NICOLA DALOISO SRL” di Margherita di Savoia (FG) 

risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta 

D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL 35326171 valido fino al 02.03.2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale; 

 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare i lavori di che trattasi alla società “IMPRESA 

NICOLA DALOISO SRL” con sede in Piazza Marconi n. 9 - 76016 Margherita di Savoia (BT),  

– C.F./P. I.V.A. 01619640715; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso della Società medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 (legge di conversione del 

D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei requisiti in possesso della 

suddetta Società, alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del  

D.Lgs. 50/2016; 

 di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege nel più breve tempo possibile, nel rispetto 

dei termini stabiliti dalla Regione Puglia; 



Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dalla Regione 

Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 e sarà imputata, a stato d’avanzamento lavori alla 

Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 197  del competente esercizio finanziario. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare gli esiti della gara per l’affidamento dei lavori riguardanti la “Manutenzione 

idraulica straordinaria del Torrente Cervaro in agro di Foggia, Bovino, Castelluccio dei Sauri, 

Deliceto e Manfredonia ", risultanti dal predetto verbale; 

 di aggiudicare i lavori medesimi alla Società “IMPRESA NICOLA DALOISO SRL” con sede in 

Piazza Marconi n. 9 - 76016 Margherita di Savoia (BT), – C.F./P. I.V.A. 01619640715, per 

l’importo, al netto del ribasso offerto del 35,640%, di € 1.697.454,28 a cui vanno aggiunti € 

6.830,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 

1.704.284,48, oltre ad I.V.A. di € 374.942,59, per un importo lordo di € 2.079.227,06; 

 di dare atto che la Società “IMPRESA NICOLA DALOISO SRL”  di Margherita di Savoia (BT) 

risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, 

giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INAIL 35326171 valido fino al 02.03.2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso della Società medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 (legge di conversione del 

D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei requisiti in possesso della 

suddetta Società, alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del  

D.Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse messe a disposizione dalla Regione 

Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 e sarà imputata, a stato d’avanzamento lavori alla 

Missione 5, Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 197 del competente esercizio 

finanziario. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/12/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


